
- J
Ep r t i m

UniOOB, S HJSTBRIfl COMUR

DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO

Referente ao Procedimento Administrativo: 2502.01/2022 -SME/PE/SRP.
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2502.01/2022 -  SME/PE/SRP.
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições constantes do art. 49 
da Lei de Licitações n°. 8.666/93 e ainda considerando:

a) CONSIDERANDO a Intenção de Anulação da PREGÃO ELETRÔNICO n° 
2502.01/2022 -  SME/PE/SRP, forte no artigo 49 da Lei Federal n.° 8.666/93, e nos princípios 
da autotutela, da legalidade, do julgamento objetivo e da supremacia do interesse 
público.

b) CONSIDERANDO que após a concessão do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
contraditório, com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea c, da Lei Federal n.° 8.666/93, não 
houve manifestação dos interessados no processo, conforme publicação realizada na 
ampla imprensa oficial, nos seguintes veículos:

1) Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E), seção serie 3, Ano XIV, n°. 143, pag. 
443, em 13 de julho de 2022:

2) Jornal de Grande Circular -  O povo, a pag. 23, em 13 de julho de 2022;
3) Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará -  Edição 2996, a pág. 16, 

em 13 de julho de 2022;
4) Diário Oficial da União, Seção 3, ISSN 1677-7069, n° 131, a pág. 196, em 13 de 

julho de 2022.

c) CONSIDERANDO as razões de anulação constantes no termo de anulação 
datado em 12/07/2022;

DECIDO.

ANULAR, em virtude de irregularidades no procedimento, o certame licitatório 
do PREGÃO ELETRÔNICO n° 2502.01/2022-SME/PE/SRP;

ENCAMINHAR tal decisão para que a Comissão Permanente de Licitação dê 
publicidade ao ato bem como anexação no processo administrativo de origem.

Fortim (CE), em 22 de Julho de 2022.

< ^ \)P r tlO L c l è?JIxuu.
Ivoneide d4 Araújo RodrigiJí

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro -  Fortim/CE 
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 - ®  CEP: 62.815-000 

(J)Fone: (88) 3413-1053 - S  Site: www.fortim.ce.gov.br

http://www.fortim.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção s ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 6.006/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébío/CE, 
torna púbilco para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de Julho de 2022 
às 13h na Rua Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo - CEP: 61.760-000 - Eusébio - CE, estará 
realizando a abertura das Propostas de Preços da Concorrência Pública, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para ampliação e reforma da EEIF Mário Sales, no 
Município de Eusébio-CE. O editai poderá ser obtido no Portal do TCE-CE: 
www.tce.ce.gov.br/licitações.

Eusébio/Ce, 22 de julho de 2022 
RAYLSE RAFAEU.E JERÔNIMO LIMA 

Presidente da Comissão

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N® 2/2022

N2 139, segunda-feira, 25 de julho di

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

,y°0Fí'c

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÀO ELETRÔNICO N* 43/22-PE-FMS -

Realização dia 05 de Agosto de 2022 às 08h00min, início da disputa se dará 
partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, menor preço, N* 043/22-PE-FMS, o edital poderá 
ser adquirido nos endereços: www.licitacoes-e.com.br/ e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Objeto: aquisição equipamentos e material permanente para atender às demandas das 
Unidades Básicas de Saúde (UBS), do Hospital e Maternidade Otacllio Mota do Município 
de Ipuelras-CE, Conforme Emendas Parlamentares 11172.188000/1220-07 /
11172.188000/1220-08 / 11172.188000/1210-04 / 11172.188000/1210-07. Telefone para 
contato/informações (88) 3685-1879, das 07hs00min às llhsOOmln e de 13hs00min às 
17hs00min.

Ipueiras/CE, 22 de Julho 2022 
LUCAS MATOS DE ABREU OLIVEIRA 

Pregoelro

A Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, através do Secretário Adjunto de Saúde, 
torna público, para conhecimento dos interessados que após análise da impugnações 
recebidas, decide por reconhecer o apresentado pelo CRA - Conselho Regional de 
Administração - CE e julga por seu deferimento parcial; Raonny Crispiniano Fernandes de 
Oliveira, decide pela sua intempestivldade e indeferimento. Fica a abertura adiada para o 
dia 27 de julho de 2022 às 15h, para o recebimento dos envelopes de Habilitação e 
Proposta Técnica e Financeira para a seleção de Organização Social, já qualificada na área 
de saúde no Município de Eusébio/Ce, para posterior celebração de contrato de gestão da 
unidade de pronto atendimento - UPA 24h, nos termos da Lei Municipal n* 1.483/2017, 
regulamentada pelo Decreto Municipal n° 636/2017, com alterações pelo Decreto 
Municipal n* 649/2017, para o gerenciamento, operacionalização e a execução de serviços 
na área de saúde, na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h, Porte II - Opção V, 
localizada na rua Irmã Ambrosina n® 395, Centro, Eusébio/Ce. A sessão será realizada na 
Rua Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo, Eusébío/CE. O Edital completo do Chamamento 
Público poderá ser obtido através do site "www.licitacoes.tce.ce.gov.br".

Eusébio - CE, 22 de julho de 2022 
RAIMUNDO RIBEIRO LOPES NETO 

Secretário Adjunto de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE HABILITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 323/2022

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 25 de 
julho de 2022 a 05 de agosto de 2022 até às lOhOOmin. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão 
Eletrônico N® 323/2022, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 05 de agosto de 2022, às lOhOOmin. (Horário de Brasília) e o 
início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do dia 05 de agosto 
de 2022. ORIGEM: Secretaria Municipal da Educação - SME. OBJETO: Constitui objeto da 
presente licitação a contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis do tipo Hortifruti para atender às necessidades do PNAE - Programa 
Nacional de Alimentação Escolar da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Fortaleza - 
PMF, conforme especificações e quantitativos contidos no Anexo I - Termo de Referência 

deste Edital e seus Anexos. DO TIPO: Menor Preço, representado aqui, peio Maior 
desconto por Grupo. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por Demanda. O edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Central de Licitações | Avenida 
Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-060 - Centro - Fortaleza-CE, no portal ComprasFor: 
https://compras.sepog.fortaieza.ce.gov.br/publico/index.asp, no www.compras.gov.br, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.34771 CLFOR.

Fortaleza - CE, 22 de julho de 2022.
HAMER SOARES RIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 2502.01/2022

Despacho Decisório de Anulação de Processo Licítatório em Razão d< 
Irregularidades no Procedimento Devidamente Comprovada. A Prefeitura Municipal dí 
Fortim através da Secretaria de Educação, comunicam a Anulação do Processe 
Administrativo n®. 2502.01/2022 - SME/PE/SRP, no Pregão Eletrônico N.® 2502.01/2022 
SME/PE/SRP, destinada a Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gênero: 
alimentícios destinados a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública 
Municipal De ensino do Município de Fortim/CE. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei n‘ 
8.666/93. Data: 22 de Julho de 2022 - Secretaria de Educação.

Fortim/Ce, 22 de Julho de 2022 
IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES

______________________________   Secretaria,, tis, rtyçatóg........... . J
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

EXTRATO DE CONTRATO N® 20220308

Origem: Pregão Eletrônico N® 6.004/2022. Contratante: SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: COOPBRASIL - COOPERATIVA DE TRABALHO MULTIDISCIPLINAR DOS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO 
O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE 
MUNICIPAL DE GUAIÚBA/CE. Valor Total: R$ 11.436.626,00. Dotações orçamentárias: 
10.122.0010.2.041 / 10.301.0012.2.045 / 10.301.0012.2.050 / 10.303.0013.2.052 - 
3.3.90.34.00. Vigência: 17/06/2022 á 17/04/2023. Data da Assinatura 17/06/2022. Maria 
Zuleide Amorim Muniz- Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUt
AVISO DE UCITAÇAo 

pregão eletrônico n« 2022.07.19.01

Processo N» 039/2022
Município de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico n® 2022.07.19.01, do tipo Menor Preço Por Lote para a 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação de veículos 
destinados ao transporte escolar dos alunos da rede pública de ensino do Município de Icapuí- 
CE. Envio das propostas poderá ser feito das 09h00min do dia 26/07/2022 até às 08h59min do 
dia 04/08/2022. Início da Sessão Pública virtual será às 09h00min do dia 04/08/2022. (Horário 
de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico 
www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Informações 
poderão ser obtidas, através do email: pregaoe!etronicopmi@gmailcom.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N® 6/2022

Diversas Secretarias. O Município de Irauçuba torna público o Edital de 
Chamamento Público n® 006/2022, que tem como objeto o Chamamento Púbilco de 
Organizações da Sociedade Civil (OSC) regularmente constituídas, para eventual celebração 
de Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de Cooperação, através de 
Dispensa de Chamamento Público, para parcerias relativas nas Áreas de Saúde, Educação 
e Assistência Social no Município de Irauçuba/CE. Recebimento da Documentação: Dias 
27/07/2022 a 11/08/2022, de 08h00min às 12h00min. Local do Recebimento: Sala de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Irauçuba, situada à Rua Walmar Braga, n® 507, Centro, 
Irauçuba/CE. Informações licitação@iraucuba.ce.gov.br.

Irauçuba/CE, 22 de julho de 2022 
HÉRICA OLIVEIRA PINHEIRO 

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 22.15.01/CP

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que a 
Licitação na Modalidade Concorrência Pública N* 22.15.01/CP, cujo OBJETO é a Concessão 
onerosa para a implantação, operação, manutenção e gerenciamento do sistema de 
estacionamento rotativo pago de veículos automotores e similares nas vias e Logradouros 
Públicos do Município, mediante a utilização de parquímetros do tipo multivaga, operados 
em rede (Online), e ainda integrados a outros meios de acesso e uso do sistema de 
estacionamento, como monitores da concessionária e pontos de venda no comércio local 
para atendimento dos usuários, além de aplicativo para uso de Smartphones (Celular) 
Android ou IOS pelos usuários, encontra-se SUSPENSA em virtude da necessidade de 
alterações no Termo de Referência. Após serem realizadas as referidas afterações, o Aviso 
de Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para abertura do certame.

Itapipoca-CE, 22 de Julho de 2022.
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 22.06.17/PE

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Fardamento escolar destinado aos alunos da Rede Pública de Ensino 
através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. A Secretaria de 
Educação Básica, por meio do Pregoelro do Município, torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 
Processo N® 22.06.17/PE, com o Objeto acima descrito, conforme segue: Acolhimento das 
Propostas e Documentos de Habilitação: até às 08h do dia 05 de Agosto de 2022; Abertura 
das Propostas: às 08h30min, do dia 05 de Agosto de 2022; Sessão De Disputa de Preços: 
às 09h do dia 05 de Agosto de 2022. O Edital poderá ser retirado nos Sítios: 
www.tce.ce.gov.br;www.licitacoes-e.com.br.

Itapipoca-CE, 22 de Julho de 2022.
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Qrdenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 22.06.18/PE

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa para 
fornecimento de kit escolar para Educação Infantil, anos iniciais e finais do Ensino 
Fundamental e EJA, para atender as necessidades da Secretaria de Educação Básica do 
Município de Itapipoca. A Secretaria de Educação Básica, por meio do Pregoelro do 
Município, torna público para conhecimento dos Interessados que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, Processo N® 22.06.18/PE, com o objeto acima 
descrito, conforme segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até às 
08h do dia 09 de Agosto de 2022; Abertura das Propostas: às 08h30min, do dia 09 de 
Agosto de 2022; Sessão de Disputa de Preços: às 09h do dia 09 de Agosto de 2022. 0 
Edital poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br;www.licitacoes-e.com.br.

Itapipoca-CE, 22 de Julho de 2022.
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 7/2022-SEINFRA

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, comunica aos interessados que no 
próximo dia 25 de Agosto de 2022, às 09h, estará Abrindo Licitação na Modalidade 
Concorrência Pública N® 007/2022-SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de serviços de 
pavimentação asfáltica nas localidades de Campestre, Saquim, Panã e Almofala, (MAPP 
1843), no Município de Itarema, Ceará. O Edital completo estará à disposição após esta 
publicação no horário de 08h às llh30min, no Endereço da Prefeitura à Praça Nossa 
Senhora de Fátima, N* 48, Centro, itarema, Ceará, ou nos Endereços Eletrônicos: 
www.tce.ce.gov.brMicitacoes e www.itarema.ce.gov.br.

Itarema-CE, 22 de Julho de 2022.
Icapuí-CE, 22 de julho de 2022. 

ANA QUEU DE CASTRO SILVA COSTA 
Pregoeira

INEZ HELENA BRAGA 
Presidente da Comissão de Licitação

Documento assinado dígitalmcnte conforme MP n» 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Piibllca* Brasileira - ICP-Brasll.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

http://www.ln.gov.br/autentiddade.html, pelo código 05302022072500205

http://www.tce.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
https://compras.sepog.fortaieza.ce.gov.br/publico/index.asp
http://www.compras.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.icapui.ce.gov.br
https://bnc.org.br/
mailto:o@iraucuba.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.brMicitacoes
http://www.itarema.ce.gov.br
http://www.ln.gov.br/autentiddade.html


ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
EM RAZÃO DE IRREGULARIDADES NO PROCEDIMENTO 

DEVIDAMENTE COMPROVADA

DESPACHO DECISÓRIO___DE___ANULAÇÃO PE
PROCESSO LICITATÓRIO EM RAZÃO DE
IRREGULARIDADES_____ m ______PRQÇEDIMENIQ
DEVIDAMENTE COMPROVADA -  A prefeitura municipal 
de Fortim através da Secretaria de Educação, comunicam a 
ANULAÇÃO do Processo Administrativo n°. 2502.01/2022 -  
SME/PE/SRP, no PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2502.01/2022 
-  SME/PE/SRP, destinada a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A COMPOR A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM/CE. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. 
Data: 22 de Julho de 2022 -  Secretaria de Educação.

Fortim/Ce, em 22 de Julho de 2022.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:29AFD2ED

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 25/07/2022. Edição 3004 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/


Elmano entra na 
disputa com apoio 
de Camilo e Lula

♦ • . , i

j GOVERN1SMO | A indicação para vice caberá ao MDB. 
Anúncio da candidatura foi feito após conversa com Lula

ÉRICO FIRMO
ericofirmo@opovo.cotn.br

Num dom ingo que p ra ti
cam ente definiu o cenário das 
cand idatu ras a  governador no 
Ceará, o deputado estadual El
m ano d e  Freitas foi anunciado 
p ara  concorrer ao Governo do 
Ceará pelo PT. A divulgação 
coube ao ex-governador Cami
lo Santana (PT). A confirm ação 
ocorreu após reunião em  São 
Paulo com  o ex -presiden te  
Luiz Inácio Lula d a  Silva (PT).

E  L E  i  Ç  Ô £  £

2022
(POVO

Of£R£CJMENrO:s,.

^thapvida
saúde pra valer

S E S U N O A -FE jR A  ! FO R T A LE Z A  - C EA R Á  - 25 DE JU LH O  D E 2 0 2 2 .

Estado d o  Ceará - Prefeitura M unicipal do Irauçuba -  A v iso  de Ed ital d e Cham am ento  
Póbt Ico N" 006/2022 -  D iversas Secretarias. O  Município de Irauçuba toma púbico  o Edital de 
Chamam ento P ú b ico  n* 006/2022, que tom com o objeto o  Cham am ento Público de 
Organizações da Sociedade Clvfl (O SC) regularmente constituídas, para eventual celebração  
He Tetmo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de Cooperação, através de D ispensa de 
Chamamento Público, para parcerias retaüvas nas Areas da Saúde. Educação e A ssistência  
Soda! no M unicípio de Irauçtibo/Ce Recebim ento da Docum entação: D ias 27/07/2022 a 
1 1/06/2022, de oahOOmín âs 12h00min. Local do Recebenento: Sala de U dtaçào da Prefeitura 
M unicipal de Irauçuba, situad as Rua W almar Braga, n" 507. Centro. irauçubaA:E. Informações 
lidtaçào@ lraucuba.ce.gov.br. trauçuba/CE. 22 de ju lh o  de 2822. H érica O liveira P in h eiro  -  
Secretária de Saúde.

Estado do Cear* - Prefeitura M unicipal de H orizonte .  Extrato de Julgam ento - Fase d e  
H abilitação - Concorrência  P ú b lica  »" 2022.06.07.1. ACom issâoPonranente de Uc/taçéo do 
Município de Horizonte tom a púbico  o  resultado do julgamento da fase de h/toiMaçâo da 
Concorrência Pública N° 2022.06.07.1, cujo objeto é  a pavimentação asfiltica  nos Bairros 
Gam eleira e Jordão, nc M unicípio de Hortzonte/CE, conforme projeto básico de engenharia. A  
Com issão analisou os docum entos apresentados, irente Ss exigências editallcias. Santa às
exigências da Lei Federal n°8.666/93e suas alterações, bem com o frente ás ccnsiderações do
parecer lêcnicoda engenheira do Município, fazendo os seguintes observações; Está habütada 
^ em presa CO N STRAM  -  Construções e  AlugueI de Máquinas LTDA, tendo em vista que 

endeu na Integra as nom es ed italidas e as norm as da Lei Federal W 8 666/83 e suas 
alterações. Fica aberto o prazo recursaL conforme preceitoa o  artigo 109. inciso I letra ‘ a’  da 
.e i Federai n -8.666/93 e  suas dem ais alterações, a partir da data desta pubfcaçâo. Caso  nào
haja m anifeslação de recurso «ca m arcada a sessão de abertura da proposta de preços para o 
dia 02 de agosto de 2022 às OShOOmin. na sede d a C P L  M aiores inform ações nos sites oficiais
da PMH e do T C E . e  na C F L  pelo telefone 85.3222.0583. Horizonte/CE, 22 de ju tio  de 2022. 
R osilándia R lboiro da S ilv a -P re sid e n te  da C P L.

cs;

Estado d o  Ceará - Prefeitura M unicipal de G raça . Toma público para conhedm enlo dos 
nteressados, que se enoonfra aberta, para cadasiram ento de propostas da preços, a licitação 
rú M odalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 08 da Agosto de 2022 às 
14h00mín no portal www.bitorg.br conforma especificado no Ed ta l N“ OQ.007/2022-PE SR P
com o segu/nleobjeto: Seleção de proposta mais vantajosa via ragistn) de preços para foturae
eventual aquisição de m aterial de expediente para atender as .necessidades de diversas
Secretarias do M unicipio de G raça-Ceará. O  Edital enoontttese, Avl José Cândido de Carvsfiho
483 - Centro, G raça - C E , tone: 0~ 88 -  3656 1255, no horário de atendimento ao púbfico de 
3730 às 11:30n e também noa sites ht!pJ/www.graca.oe.govJ>rt. G raça - C E , 21 de Ju lh o  de 

‘•'Q'-'. F ran cisco  D ouglas Cavalcan te de O llve lra -P re q o e lco .

J o  CeraA -  PnriaR iira M unicipel de Fortiro - 0espacl/o^ ecíe3fÍo de A nulaçáo de ' 
P ro cesso  L lclta to rio  em  R azão de Irregulatldades no Procedim ento Devidam ente 
Com provada. A  Prefeitura Municipai de Fonfrn através de Sectataria de Educação, comurficaen t 
Anulação do Proceeao Administrativo n*. 2502.01/2022 -  SME/PE/SRP. no Pregáo Betrõrfioo N.'
2502JI1/2022 -  SME/PE/SRP, destinada a Regisfro de Preços para fotura a evantuai aquisição de

------ a lo era lo os destinados a  compor a  dim entação escolar dos atunce de Rede Púbfica
rtonidpaf O e ensino do Munidpio de Fortãn/CE Fuodamentação Legat art. 49 da Lei n‘  8.666/93

•s-

Resultado de Habilitação. Al
de Licitação da Câmara Municfrai de Pofiretom aCE. toroa púbico aos frietessados

resultado do Julgamento da H abiilação referente ao Processo de Tomada de Preços n -001.2022.TP- 
O * 1, cq p objeto é a contratação de pessoa jurfríca para execução de eetviços de refonna da aode do‘
Câmara Municipal de PodretanraCE. emprese Zenedini Zidaoe Sampaio Cavalcante Construções „  
téo apresenftxj o «em 43.1.4 c) FYov» de Inscrição na Fazenda Estadual (Cartão do FTC) e stu d o , e i 
portanto, Inabitada. A empresa «Az Constn/ções e Serviços EIREU está Habiftada a prossegue no ,£ ! 
certame. Rca aberto prazo recusai prcMsto no art. 109. inciso L ainea V o a  Lei N“ 8666/93 e suas 
aieréções. Caeo nêo haja Inteiposiçào de recureó oortra a decrsào da Ow nteão fica marcado para o 
cia 02 de agosto de 2022 és OftOO horas a Abertura dos em elopes de Propostas de Preços. 
PrXIretama-Cs, 22 <to Julho da 2022-faatáiiaCoftax Viana-Ptasidartte ria C P L

Estado do Ceará-Prefeitura M unicipal d eC h aval-A vlsod e L icitação - Tomaria de Preços N* 
06.00412022 - TP. O  Piesidento ria CPL de.Chaval/CE. toma púbfico para conhecimento dos 
Interessados que. no prtxlm o dia 10 de egosto de 2022 és 09h00mm, na Sede da Com isséo í  i 
localizada na Rua Tén. Manoel a  ímpio, S/K. Cenfro, Chaval - C E . estará realizando Liciteçãó na * ' 
Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa p m  prestação dos " 
serviços de pavimentação enj pedra tosca em dnrersas ruas do Munidpio de ChavaOCE alterasse 
da Secretaria de Infraastnjfr/re e Desenvolvimento Urbano do Munidpio de Chaval/CE conforme
especificações do A n e xo ld o  Etfitel. oqua i encontra-se depon ive i noendw eço  a c r a .  d é se g u id a -
leira a sexta-feira no horário de 07h30min ás 13h30mn. Chaval - CE, 22 de juãto de 2*22. 
Francisco JuniorPereiraAraujo - Presidente da CPL.

------o do Ceará-Prefeitura M unicipal de C haval-Aviso de U a ta ç á o -P re g á o E le tr^S t
j? 16003/2022-SRP. O Pregoeiro do Município de Chaval - CE. tomapúbfico que se encoqfra á  hoowwftfi r io *  inAAf»4fr«La<V>c r . PHfral Prmotn CUánúv. M» w w aw  coo ~ á o e t,ü ;/.l

mailto:ericofirmo@opovo.cotn.br
mailto:o@lraucuba.ce.gov.br
http://www.bitorg.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIVN0151 | FORTALEZA, 25 DE JULHO DE 2022

Central Geradora Eólica Albuquerque SA.
Pedido de Renovação de Licença de Operação

Toma público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETMADE, a Renovação da 
Licença de Operação para a Rede de Média Tensão - RMT de 34,5 kV, localizada na Fazenda Sta. Rita do Riachão, Comunidade Minamora, Zona Rural 
de Ceará Mirim, RN. Ana Carolina L. Cordeiro - Coordenadora de Meio Ambiente.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE MUDANÇA DO ENDEREÇO DA SESSÃO PÚBLICA -  
TOMADA DE PREÇOS N° 22.23.13/TP — A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca -CE comunica aos interessados que a Sessão Pública de Abertura 
da Tomada de Preços N° 22.23.13/TP, que tem como OBJETO a Pavimentação em pedra tosca e drenagem de água pluvial na Rua Santa Rita na Vila Jardim 
nesse Município de Itapipoca/CE, ocorrerá em NOVO LOCAL que será na Av. Anastácio Braga, N# 195, Bairro São Sebastião, Itapipoca/CE. As 
demais disposições do Edital mantêm-se inalteradas. Wilsiane Soares de Oliveira Marques -  Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Pregio Eletrônico N° 05.04.01/2022.05 - Aviso de Adjudicação e Homologação. O Secretário 
de Educação e Cultura, toma público o Extrato da Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico N° 05.04.01/2022.05; Objeto: locação de microônibus e 
topic, a fim de garantir o transporte escolar para a Secretaria de Educação e Cultura de Amontada; Unidade Administrativa: Secretaria de Educação e Cultura; 
Vencedora: Quality Transportes e Serviços EIRELI EPP, CNPJ n°: 11.453.228/0001-53; Valor Global: R$ 1.041.909,35 (hum milhão, quarenta e um mil, 
novecentos e nove reais e trinta e cinco centavos). Amontada - CE, 09 de maio de 2022. Jerffson Bruno Oliveira - Secretário de Educação e Cultura.

... ... ...
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 04 de agosto de 2022 às 12hs00min, Pregão Eletrônico n° 
04.10/2022-PE, Sistema Registro de Preços, por meio da Plataforma Eletrônica BLL, www.bll.org.br objeto: aquisição de itens de confecção (uniformes 
para funcionários e professores e complemento de uniformes escolares), destinados a manutenção das atividades da Secretaria de Educação do Município de 
Ararendá - Ce, informações na ma Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1188. Cesar Ferreira de Paiva 
-  Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 04 de agosto de 2022 às 08hs00min, Pregão Eletrônico 
n° 04.08/2022-PE, Sistema Registro de Preços. Por meio da plataforma Eletrônica BLL, www.bll.org.br. Objeto: aquisição de equipamentos e utensílios 
diversos (mobiliário em geral; eletro eletrônico; áudio video e informática; utensílios domésticos copa e cozinha) destinados a manutenção das atividades 
do Ensino Infantil do Município de Ararendá - CE, informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 ás 12:00 horas, telefones (88) 
3633.1188. Cesar Ferreira de Paiva -  Pregoeiro.

•**  **• ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N" 01.068/2022-TP. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, n° 514, Bairro Centro, toma público o recebimento dos documentos de habilitação 
e propostas de preços, até o dia 10/08/2022 às 10:00hs, cujo o objeto é a Construção de Pavimentação em Paralelepfpedo e Pedra Tosca no Parque de 
Exposição no Município de Ubajara -  CE. O referido Edital poderá ser adquirido no setor de licitações no horário de 08:00 às 12:00hs ou no sítio: WWW, 
licitacoes.tce.ce.gov.br. Ubajara/CE, 22 de Julho de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Aviso de Licitação -  Concorrência PúbUca N° 01.069/2022-CP. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, n° 514, Bairro Centro, toma público o recebimento dos documentos 
de habilitação e propostas de preços, até o dia 25/08/2022 às 08:00hs, cujo o objeto é a Contratação de empresa para a Construção da Praça da 
Juventude do Município de Ubajara -  CE. O referido Edital poderá ser adquirido no setor de licitações no horário de 08:00 às 12:00hs ou no sítio: WWW. 
licitacoes.tce.ce.gov.br. Ubajara/CE, 25 de Julho de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque -  Presidente da Comissão de Licitação.

[75
F S C
M ISTO

Pnpai produzido 
• pMttrdXbflÉM

F8CJC128081

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO -  EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 017/2022 (N° 942.446 NO LICITAÇÕES-E) -  OBJETO: Revogar a licitação destinada ao Registro de preços para aqutstçao de 
materiais e contratação de serviços de gerenciamento do Sistema de Iluminação Pública do Município de Marco-CE., compreendendo a manutenção, 
ampliação, realce e eficientização do sistema. JUSTIFICATIVA: Alterar o Termo de Referência. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura 
Guido Ostemo, s/n, Térreo, Centro, e-mail: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE. 22/07/2022 -  Alex Rios Silveira, Sec. de Infraestrutura.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Despacho Decisório de Anulação de Processo Licitatúrio em Razão de Irregularidades no 
Procedimento Devidamente Comprovada. A Prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria de Educação, comunicam a Anulação do Processo 
Administrativo n°. 2502.01/2022 -  SME/PE/SRP, no Pregão Eletrônico N.° 2502.01/2022 -  SME/PE/SRP, destinada a Registto de Preços para future e 
;ventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal De ensmo do Mumcípio de 
Fortim/CE. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei n° 8.666/93. Data: 22 de Julho de 2022 -  Secretaria de Educação. Fortim/Ce, em 22 de Julho de 2022.

*** *** ***

http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
mailto:licitacaomarco@gmail.com

